
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021

Processo: 0113-009709/2010.

Modalidade/Número: Tomada de Preços n° 02/2021.

Tipo: Menor Preço.

Objeto:

Contratação de empresa para desenvolvimento de projeto executivo e

execução da construção da ponte na rodovia DF-140 sobre o Ribeirão

Santana.

Valor Estimado (R$):
R$ 1.277.651,82 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e

cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos).

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 28.782.6216.3005.0012 (*) AMPLIAÇÃO DE

RODOVIAS-DF 140 - SÃO SEBASTIÃO, ND 449051, Fonte 100, ID-

Prazo Execução: 120 (cento e vinte) dias consecutivos.

Data/Hora de Abertura: 23/09/2021 às 10 h.

Contatos:
Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

e-mail: gelic@der.df.gov.br.

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, no Auditório do

Edifício Sede do DER/DF, Térreo.

Retirada do Edital:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,

localizado no SAM, Bloco "C", Brasília - DF, CEP: 70.620-030,

mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico

www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 02 de setembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de produtos de lava jato automotivo, desengraxante, desincrustante
e xampu neutro, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00004666/2021-10. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
20 de setembro de 2021, com valor estimado de R$ 219.727,80. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de tinta esmalte sintético, tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. Processo 00113-00012710/2021-57. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 21 de setembro de 2021, com valor
estimado de R$ 464.830,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2021

Processo: 00113-00007818/2021-28.
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de 05 (cinco) pranchas carrega tudo para
transporte de equipamentos e materiais nas rodovias do SRDF - Sistema Rodoviário do
Distrito Federal, por meio de Ata de Registro de Preços., tudo conforme especificado no
anexo do Edital, Empresa vencedora: FS BORGES COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-
EPP, LOTE 01, R$ 1.687.500,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e sete mil e quinhentos
reais), valor total R$ 1.687.500,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e sete mil e quinhentos
reais). Demais especificações conforme edital. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de
pesquisa 889011.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2021
LEANDRO SILVA TORRES

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 11/2021
Processo: 00400-00019724/2020-01. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X TQS INFORMÁTICA LTDA. DO OBJETO:
Aquisição de uma licença vitalícia EPP+ do software TQS versão 22 (software de cálculo
estrutural para estruturas de concreto armado), incluindo o suporte técnico para instalação
dos produtos na Coordenação de Engenharia e Arquitetura, consoante especifica o Projeto
Básico e a Proposta, que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), devendo a importância ser
atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual nº 6.778, de 06 de Janeiro de 2021, enquanto a parcela remanescente
será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.8517.7250 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS-SEJUS-DF; III – Natureza da Despesa: 44.90.39.24; e IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho inicial é deR$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), conforme Nota de
Empenho nº 2021NE00864, emitida em 05/08/2021, sob o evento nº 400091, na
modalidade Ordinário. DA VIGÊNCIA: o presente termo aditivo terá vigência de 1 (um)
ano, a contar a partir da data da assinatura do contrato, nos termos do artigo 57 da Lei
8666/93, compreendendo o período de 13/08/2021 a 13/08/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo. Pela CONTRATADA: GUILHERME DE ANGELIS COVAS, na qualidade
de Sócio Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 0089/2021 – CAESB. Processo 00092-00016328/2021-05. Pregão Eletrônico nº
174/2021 – CAESB. ASSINATURA: 01-09-2021. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de material para cobertura
do Laboratório de Micromedição, composta por telhas termoacústicas com cumeeira, na
forma do Sistema de Registro de preços -SRP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-
3; CÓDIGO: 12.203.203.200-6.; UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE
ENTREGA: 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior
ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:
Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data
de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações,
nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESAS ADJUDICATÁRIA:
ESTRTURA CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA,
VALOR: R$ 197.102,30 (cento e noventa e sete mil, cento e dois reais e trinta centavos)
para os itens 01, 02, 03 e 04. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana
Filho - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira – Diretor de Operação e Manutenção -
DP. Pela: ESTRTURA CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA: Vicente Dias de Lima Júnior.

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Processo: 00092-00019865/2020-50 – Termo de Compromisso de Ajustamento de
Conduta – TAC nº 002/2021. Aos 04 dias do mês de agosto do ano de 2021 foi celebrado
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta – TAC por descumprimento de
procedimentos, recomendações e normativos internos da Caesb pelo compromissário.

PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO
Presidente

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo 00092-00023616/2021-37 cujo objeto é a aquisição de alicates, cadeados, caixa
metálica e chaves, da forma que se segue: Empresa RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ: 20.784.313/0001-95, vencedora dos
itens 10, 13, 14, 25, 26, 75, 76, 77, 78, 79 e 80 com o valor total de R$ 5.683,55; Empresa
CASA DAS LUVAS LTDA, CNPJ: 24.153.456/0001-50, vencedora dos itens 17, 18, 19,
20, 23 e 24 com o valor total de R$ 71.360,00; Empresa HENFER SERVICO E

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 168, SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


